Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6829 - Segunda-feira, 22 de agosto de 2022
Divulgação: Segunda-feira, 22 de agosto de 2022     Publicação: Terça-feira, 23 de agosto de 2022

DECRETO Nº 21.617, DE 22 DE AGOSTO DE 2022, que "inclui o § 4º no art. 55 do Decreto
Municipal nº 19.775, de 27 de junho de 2017, que estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Município de
Porto Alegre, as sociedades de economia mista municipais prestadoras de serviço
público com as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
Termos de Colaboração, em Termos de Fomento ou em Acordos de Cooperação, nos
termo da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014."

DECRETO Nº 21.617, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374489_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6829 - Segunda-feira, 22 de agosto de 2022

Página 1 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/

AVISO DE REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO
E RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022

PROCESSO 21.0.000130423-0

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública e dá ciência aos
interessados a revogação da suspensão, com a retomada do Processo de Seleção referente ao EDITAL de
Chamamento Público nº 002/2022, que trata da Seleção de Organização da Sociedade Civil para Gerenciamento,
Administração, Operacionalização e Execução das Ações e Serviços de Saúde na Rede de Atenção Primária à
Saúde (APS) do Município de Porto Alegre.
Diante da necessidade de realização de alterações no Edital, para fins de acréscimo de Equipes de Saúde,
retificação na precificação e adequações correlatas.
Seguem abaixo o Edital e os anexos que sofreram retificação.
Permanecem na íntegra e em pleno vigor todos os demais anexos do Edital 002/2022 que não foram retificados
neste ato.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2022.

MAURO FETT SPARTA DE SOUZA, Secretário Municipal de Saúde.

EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374490_1.pdf

ANEXO IX - MINUTA DO TERMO DE COLABORAÇÃO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374490_2.pdf

ANEXO X - PLANO DE TRABALHO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374490_3.pdf

ANEXO XI - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - APS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374490_4.pdf

ANEXO XIV - CRONOGRAMA

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4503_ce_374490_5.pdf

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6829 - Segunda-feira, 22 de agosto de 2022

Página 2 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/